
28  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

INCLUIR
NA PORTARIA N° 158 DE 12/02/2021 PUBLICADA NO DOE 34.494 
DE 17/02/2021 QUE PRORROGOU A CESSÃO DO SERVIDOR IVONILDO 
SEABRA LEDO, MATRÍCULA N° 57194317/1, a contar de 17.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.03.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 636778

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0043 de 15/03/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Socorro Freire Guilherme
Cargo do Servidor: Agente Administrativo
Matricula: 54193791-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 800,00
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 5.200,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 636508

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0042 DE 15/03/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO POLI ITINERANTE PARA AÇÕES DE SAÚDE 
E TESTAGEM EM PACIENTES, COMO MEDIDA DE COMBATE A COVID-19.
Período da viagem: 27 a 29/03/2021.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Altamira-PA.
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1/ Diretor LACEN-PA
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 636506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 120, de 15 de março de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.005, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698, pror-
rogada através da Portaria n.º 27, de 31 de janeiro de 2020, publicada 
em DOE n.º 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da 
Portaria n.º 156, de 25 de março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, 
de 26 de março de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 237, de 21 de maio de 2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de 
maio de 2020, redesignada através da Portaria n.º 255, de 13 de julho de 
2020, publicada em DOE n.º 34.280, de 14 de julho de 2020, prorrogada 
a redesignação através da Portaria n.º 357, de 18 de setembro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.350, de 21 de setembro de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 521, de 19 de novembro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, prorrogada a redesignação atra-
vés da Portaria n.º 009, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 
34.464, de 19 de janeiro de 2021, em desfavor do servidor J. S. P., ocupan-
te do cargo de Técnico em Enfermagem, lotado (a) no (a) Centro de Saúde 
da Cremação, matrícula funcional n.º 57207634/1, para apurar supostas 
faltas injustificadas ao trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, pelo 
período de 1 ano, uma suposta transgressão disciplinar aos artigos 177, 
incisos I e VI e 178, inciso XVII, que poderia culminar, se comprovada, com 
a sujeição ao disposto no artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o Indiciamento e a Citação do (a) servidor (a) para que 
o (a) mesmo (a) apresentasse defesa escrita dentro do tempo hábil, o que 
não fora realizado;
RESOLVE:
DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, de acordo com o inciso II, do arti-
go 220, da Lei 5.810/94, o servidor estável Gustavo Carvalho de Freitas, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado no 1º Centro Regional 

de Saúde/SESPA, matricula funcional n.º 5492413/1, para no prazo de 10 
(dez) dias úteis, produzir defesa escrita em favor do (a) servidor (a) J. S. 
P., ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotado (a) no (a) Centro 
de Saúde da Cremação, matrícula funcional n.º 57207634/1, conforme 
Termo de Revelia emitido pela Comissão Processante dos autos do Proces-
so Administrativo Disciplinar retromencionado, em razão de ter, em tese, 
faltado injustificadamente ao trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, 
pelo período de 1 ano, com fulcro nos artigos 177, incisos I e VI e 178, 
inciso XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, incisos III, todos da 
Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15/03/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 636580

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 044 DE 12 DE FEVEIRO 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: com a finalidade de buscar kits de coleta para pacientes de co-
vide-19 no LACEN.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): BELÉM/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jessé dos Santos Rodrigues 0505222 Ag.  De Saúde Pública 

Período: 25/02/2021 Quantidade: 0,5 meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 045 DE 12 DE FEVEIRO 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidor, para de buscar kits de co-
leta para pacientes de covide-19 no LACEN.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): BELÉM/PA

Nome do Servidor Matrícula  
Ávila Junior de Sousa Amaral  57207813/1 Motorista

Período: Período: 25/02/2021 Quantidade: 0,5 meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 636516
DIÁRIA
PORTARIA Nº 48 DE 15 DE FEVEIRO 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar acompanhamento da equipe do nível central solicitado 
em oficio nº 25/2021 CEZ/DCE/DVS/SESPA.Em ativ. De Supervisão desen. 
Em municípios com caso positivos de raiva em animais de produção.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): BONITO/NOVA TIMBOTEUA/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Período: 24 A 26/02/2021 Quantidade: 1,5 Uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 636520
DIÁRIA
PORTARIA Nº 26 DE 03 DE FEVEIRO 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento e acomp. Da Q UALIDADE SANITARIA  
dos prod. Comerciais dos municipios ações real. Com em parcerias com 
a VISAS.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): BONITO/SANTARÉM NOVO/TRACUA-
TEUA/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias 

Período: 23 A 25/02/2021 Quantidade: 1,5 (Uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 27 DE 03 DE FEVEIRO 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para  realizar monito-
ramento e acomp. Da QUALIDADE SANITARIA  dos prod. Comerciais dos 
municipios ações real. Com em parcerias com a VISAS.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): BONITO/SANTARÉM NOVO/TRACUA-
TEUA/PA

Nome do Servidor Matrícula  
Oséas Pompeu de Sales  0504833 Motorista

Período: Período: 23 A 25/02/2021 Quantidade: 1,5 (Uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 636529


